
 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Determ. n. 903 del 07/07/2025 pag.1/4 

 

 
Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e Acquisti 

 
 
 
 

********* 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
Proposta n. 996/2025 
 
Determ. n. 903 del 07/07/2025 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE "POLLICINO" DI 
PONTENURE. PERIODO 01.08.2025 / 31.07.2028. CIG: B694EE3EF9. RETTIFICA DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE N. 838 DEL 24/06/2025. 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Richiamati: 

• la Delibera n. 39 del 20/12/2024, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025-2027 e ss.mm.ii; 

• la Delibera n. 40 del 20/12/2024, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e i relativi allegati e ss.mm.ii; 

• il Provvedimento del Presidente n. 165 del 30/12/2024, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG.) 
2025-2027. Approvazione” e ss.mm.ii, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi 
e i processi e affidate le relative necessarie risorse finanziarie; 

• il Provvedimento del Presidente n° 9 del 14/02/2025, ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2025-2026-2027. Approvazione”; 

• Il Decreto Presidenziale n. 3 del 28/02/2025 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di 
Dirigente del Servizio “Istruzione, Pari opportunità, Stazione Unica Appaltante, Acquisti; 

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale; 



 
 

Determ. n. 903 del 07/07/2025 pag.2/4 

 

Atteso che, tra le competenze ricondotte a questo Ufficio, rientra l'attività di supporto ai Comuni 
nell'acquisizione di beni, servizi e lavori, garantito attraverso la Stazione Unica Appaltante (SUA), in coerenza 
con la normativa vigente, essendo la Provincia di Piacenza iscritta nell’elenco ANAC delle stazioni appaltanti 
qualificate e possiede un livello di qualificazione SF1 (per importi pari o superiori a 5 milioni di euro) anche per 
le operazioni di partenariato pubblico-privato; 

Preso atto che il RUP (Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 9 del D.Lgs. 36/2023) 
della SUA è la Dott.ssa Monica Penserini, Dirigente del Servizio “Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica 
Appaltante e Acquisti” della Provincia di Piacenza, la quale non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto di 
interessi previste dalla disciplina applicabile; 

Visto l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., richiamato dall’art. 62 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, che 
prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazione, i loro rapporti 
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

Visti: 

• l’atto C.P. n. 38 del 13/12/2024 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di Convenzione 
disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti; 

• la Convenzione stipulata fra il Comune di Pontenure (PC) e la Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Piacenza, registrata in data 17/02/2025 al n. 59 del Registro delle Scritture Private della Provincia 
di Piacenza; 

Richiamata la Determina di aggiudicazione n. 838 del 24/06/2025, adottata dal Servizio scrivente; 

Preso atto che, per mero errore materiale, nella sezione indicante le parti da ostendere nella relazione tecnica 
dell’aggiudicatario, COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA, è stato lasciato il 
nominativo di altra società; 

Ritenuto, quindi, di correggere tale refuso si riporta il testo corretto: “Ritenuto ai sensi dell’art. 36, comma 
3, del Codice dei Contratti Pubblici che le ragioni poste a fondamento delle richieste di oscuramento di parti 
delle offerte, formulate da RTI HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - DOMI GROUP - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATATA e da RAGGIO DI SOLE - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE – ONLUS, sono state ritenute sussistenti, permettendo l’ostensione delle offerte oscurate allegate 
dagli operatori economici in sede di offerta, mentre per l’operatore economico “COOPERATIVA SOCIALE 
COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA”, non sono ritenute completamente sussistenti, e pertanto si 
procederà, ai sensi dell’art. 36, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, all’ostensione dell’offerta oscurata nelle parti 
considerate oscurabili da parte della Provincia di Piacenza. Si precisa che le parti che verranno rese visibili 
sono: 

- a pag. 1 da “..del nostro progetto pedagogico”… fino a “…psicomotorio del bambino”; 

- da pag. 1 da “La progettazione è una strategia….” Fino a pag. 2 “… comunità fatta di adulti e bambini”; 

- a pag. 2 da “Sviluppo dei linguaggi espressivi. Proposte di Atelier…” fino a “.. immersivo con tutto il 
corpo”; 

- da pag. 2 da “Sviluppo dei linguaggi espressivi..” fino a pag. 3 “… capacità logico matematiche dei 
bambini”;  

- a pag. 3 da “… accessibilità, leggibilità e…” fino a “…è esposta a parete e ad altezza bambino”; 

- a pag. 4 da “…gruppo sezione si ritrova…” fino a “… modalità diverse di relazione sia a grande che 
piccolo..”; 

- a pag. 4 da “…delle valenze simboliche forti. ..” fino a “… 16.00-17.30..”; 

- da pag. 4 da “…predispone i turni del personale educativo…” fino a pag. 5 “…necessario supporto 
tecnico di supervisione e controllo al…”; 

- a pag. 5 da “…Direzione d’Area…” fino a “…Direzione tecnica socio educativa…”; 

- a pag. 5 da “…programmazione degli interventi…” fino a “… eventuali problemi emersi…”; 



 
 

Determ. n. 903 del 07/07/2025 pag.3/4 

- da pag. 5 da “..organizzative. La Coordinatrice…” fino a pag. 6 “.. Sistema Qualità Coopselios.”; 

- a pag. 6 da “..prevedono il passaggio ad un altro ordine di scuola…” fino a “…conoscere il nuovo 
ambiente e le insegnanti.”; 

- a pag. 6 da “..dell’anno, in cui si ricostituisce…” fino a “…personale e famiglie.”; 

- a pag. 11 da “…ambito, le azioni sono…” fino a “…una cultura aziendale attrattiva;…”; 

- a pag. 11 da “…Valorizzazione delle professionalità e competenze:…” fino a “…ma collabora a stringere 
una forte intesa di gruppo…”.” 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la “Convenzione disciplinante il funzionamento della Stazione unica appaltante della Provincia di 
Piacenza, nonché i rapporti fra la medesima e gli Enti aderenti” stipulata fra il Comune di Pontenure 
(PC) e la Provincia di Piacenza (repertoriata al n. 59 del Registro Scritture Private della Provincia di 
Piacenza del 17/02/2025); 

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 
 

1. di correggere il mero errore materiale presente nella sezione indicante le parti da ostendere nella 
relazione tecnica dell’aggiudicatario riportando di seguito il testo corretto: “di aver ritenuto ai sensi 
dell’art. 36, comma 3, del Codice dei Contratti Pubblici che le ragioni poste a fondamento delle richieste 
di oscuramento di parti delle offerte, formulate da RTI HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
- DOMI GROUP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATATA e da RAGGIO DI 
SOLE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS, sono state ritenute sussistenti, permettendo 
l’ostensione delle offerte oscurate allegate dagli operatori economici in sede di offerta, mentre per 
l’operatore economico “COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA”, non sono 
ritenute completamente sussistenti, e pertanto si procederà, ai sensi dell’art. 36, comma 3 del D.Lgs. 
36/2023, all’ostensione dell’offerta oscurata nelle parti considerate oscurabili da parte della Provincia di 
Piacenza. Si precisa che le parti che verranno rese visibili sono: 

- a pag. 1 da “..del nostro progetto pedagogico”… fino a “…psicomotorio del bambino”; 

- da pag. 1 da “La progettazione è una strategia….” Fino a pag. 2 “… comunità fatta di adulti e bambini”; 

- a pag. 2 da “Sviluppo dei linguaggi espressivi. Proposte di Atelier…” fino a “.. immersivo con tutto il 
corpo”; 

- da pag. 2 da “Sviluppo dei linguaggi espressivi..” fino a pag. 3 “… capacità logico matematiche dei 
bambini”;  

- a pag. 3 da “… accessibilità, leggibilità e…” fino a “…è esposta a parete e ad altezza bambino”; 

- a pag. 4 da “…gruppo sezione si ritrova…” fino a “… modalità diverse di relazione sia a grande che 
piccolo..”; 

- a pag. 4 da “…delle valenze simboliche forti. ..” fino a “… 16.00-17.30..”; 

- da pag. 4 da “…predispone i turni del personale educativo…” fino a pag. 5 “…necessario supporto 
tecnico di supervisione e controllo al…”; 

- a pag. 5 da “…Direzione d’Area…” fino a “…Direzione tecnica socio educativa…”; 

- a pag. 5 da “…programmazione degli interventi…” fino a “… eventuali problemi emersi…”; 

- da pag. 5 da “..organizzative. La Coordinatrice…” fino a pag. 6 “.. Sistema Qualità Coopselios.”; 



 
 

Determ. n. 903 del 07/07/2025 pag.4/4 

- a pag. 6 da “..prevedono il passaggio ad un altro ordine di scuola…” fino a “…conoscere il nuovo 
ambiente e le insegnanti.”; 

- a pag. 6 da “..dell’anno, in cui si ricostituisce…” fino a “…personale e famiglie.”; 

- a pag. 11 da “…ambito, le azioni sono…” fino a “…una cultura aziendale attrattiva;…”; 

- a pag. 11 da “…Valorizzazione delle professionalità e competenze:…” fino a “…ma collabora a stringere 
una forte intesa di gruppo…”.” 

2. di dare atto che la sottoscritta, per quanto con la presente disposto, non si trova in situazioni di conflitto 
di interesse rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano 
Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in 
materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di programmazione 
“Anticorruzione e trasparenza” approvato da questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 9 del 
14/02/2025; 

3. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate allo scrivente Servizio; 

4. di dare atto, infine che, si provvederà all'effettuazione delle pubblicazioni del presente atto sul sito 
internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto 
prescritto dal D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza). 

 

ts/MP 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(PENSERINI MONICA) 

con firma digitale 



 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 
 

Servizio Personale e Affari Generali 
Relazione di Pubblicazione 

 
Determina N. 903 del 07/07/2025 

 
 

Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e acquisti 
 

 

 

Oggetto:    PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N. 
36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA 
COMUNALE "POLLICINO" DI PONTENURE. PERIODO 01.08.2025 / 31.07.2028. CIG: 
B694EE3EF9. RETTIFICA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 838 DEL 24/06/2025. 

 

La su estesa determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente. 

 

Piacenza li, 07/07/2025 

 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio 
Il funzionario delegato 

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale 


